
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019040800113

113

Nº 67, segunda-feira, 8 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

15º Termo Aditivo Contrato 08/2013 Contratante: União Federal, por intermédio da
Procuradoria Regional do Trabalho da 16ª Região, CNPJ: 26.989.715/0047-95; Contratada:
OSTENSIVA SEGURANÇA PRIVADA LTDA, CNPJ: 05.920.248/0001-94; OBJETO: Estabelecer o
reequilíbrio econômico-financeiro do Contrato 08/2013; PGEA 20.02.1600.0000027/2018-
36. ASSINAM: Maurel Mamede Selares, Procurador-Chefe Substituto da PRT16, pela
contratante, e Hilton Dutra de Sousa, pela contratada; Em: 29/03/2019.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019

Contratada: F. L. P. ORLANDI - ACQUAZERO CAR WASH CNPJ 28.893.376/0001-91. Objeto:
Prestação de serviços de lavagem a seco de automóveis, visando o atendimento à frota de
veículos oficiais da Procuradoria Regional do Trabalho da 17ª Região/ES em Vitória. Valor:
R$ 253,00 (duzentos e cinquenta e três reais) Vigência: 31/12/2019 contados a partir de
05/04/2019 Fundamento Legal: Dispensa N.º 05/2019 - Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93,
constante no Processo Administrativo PRT-17ª nº 20.02.1700.127/2019-04 Assinam: Valério
Soares Heringer - Procurador-Chefe, pela contratante, e Felipe Linhares Proença Orlandi,
pela contratada, em 05/04/2019.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019

A PRT da 21ª Região/RN torna público que será realizado o pregão em epígrafe,
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, com vistas à seleção e posterior contratação de serviços
continuados de limpeza, conservação e higienização para a sua sede, conforme Edital
disponível nos sites www.prt21.mpt.mp.br/transparencia/licitacoes e
www.comprasnet.gov.br. A abertura do pregão acontecerá às 08:00h (oito horas de
Brasília/DF) do dia 22 (vinte e dois, segunda-feira) de abril de 2019, pelo site
www.comprasnet.gov.br. Informações pelo telefone 84.4006-2800 ou e-mail
prt21.pregao@mpt.mp.br.

ROMILSON SAMPAIO ALMEIDA
Pregoeiro

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO
AVISO DE PENALIDADE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2018

Interessado: Liderança Serviços Terceirizados LTDA, CNPJ 16.968.052/0001-96; PGEA nº
000133.2019.23.900/57. Penalidade: impedimento de licitar e contratar com a União e
descredenciamento do SICAF pelo período de 01 (um) mês, e multa no valor de R$
3.743,69. Fundamento Legal: art. 7º da Lei 10.520/2002, art. 87 da Lei nº 8666/1993 e art.
28 do Decreto nº 5450/2005.

RAFAEL MONDEGO FIGUEIREDO
Procurador-Chefe

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00014/2019 - UASG 200008

Nº Processo: 19030000001001218. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada no
ramo de engenharia para prestação de serviços continuados de manutenção preventiva,
corretiva e preditiva em 2 (dois) elevadores, fabricante Thyssenkrupp Elevadores S.A.,
instalados na Sede da Procuradoria de Justiça Militar/São Paulo/SP - PJM/SP, conforme
especificações do Edital e seus Anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 08/04/2019 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h55. Endereço: Rua Peixoto Gomide, 1038, Jardim
Paulista Cep 01409-000 - São Paulo/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200008-5-00014-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 08/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
24/04/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital do
Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.comprasgovernamentais.gov.br ou
http://www.mpm.mp.br/pregao-eletronico/.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 05/04/2019) 200008-00001-2019NE000036
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR
DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 48/2017-MPM. Processo nº: 19.03.0000.0000869/2019-
15. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: ATRATIVA SERVICE LTDA ME. -
CNPJ: 14.339.328/0001-41. Finalidade: Repactuação do valor mensal do contrato de
prestação de serviços de copeiragem nas dependências da Procuradoria de Justiça Militar
em Juiz de Fora/MG. Valor mensal: R$ 2.883,55. Valor anual: R$ 34.602,61. Data de
assinatura: 5/4/2019. Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Cláudio
José de Oliveira, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 6/2018-MPM. Processo nº: 19.03.0000.0010929/2018/13.
Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: SERVIÇO FEDERAL DE
PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO. CNPJ: 33.683.111/0001-07. Finalidade: Prorrogação
dos prazos de vigência e de execução do contrato de prestação de serviços de
disponibilização e acesso à rede metropolitana INFOVIA Brasília, para atender às
necessidades do Ministério Público Militar. Vigência: 10/4/2019 a 9/4/2020. Data de
assinatura: 5/4/2019. Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e
Lindomar Guimarães de Oliveira Junior e Bruno Ferreira Vilela, pela contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
26/03/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços, pelo prazo de até
12 meses, para eventual aquisição de relógio de ponto com leitor biométrico e de cartão
por proximidade, acompanhados de instalação, configuração e garantia de 36 meses. Total
de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 08/04/2019 das 08h00 às 12h00 e de12h01 às
17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sala 607, Ed. Sede do Mpdft
Praça do Buriti - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 08/04/2019 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/04/2019, às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

MARLI DE SOUSA REGO
Pregoeira

(SIDEC - 05/04/2019) 200009-00001-2019NE000020

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019 - UASG 200009

Nº Processo: 08191000016201942. Objeto: Aquisição de materiais de
expediente (I). Total de Itens Licitados: 25. Edital: 08/04/2019 das 08h00 às 12h00 e das
12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sala 607, Ed. Sede do
Mpdft, Praça do Buriti - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00006-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 08/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/04/2019 às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARLI DE SOUSA REGO
Pregoeira

(SIASGnet - 05/04/2019) 200009-00001-2019NE000020

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º Termo Aditivo ao Contrato nº 012/PGJ/MPDFT/2013. Processo nº 08191.007474/2017-
41. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: ATRIUM EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS S.A. e
PRINCIPAL CONSTRUÇÕES LTDA.; CNPJ: 02.766.836/0001-27 e 26.968.438/0001-51. Objeto:
Prorrogar a vigência do contrato original por mais 2 (dois) anos, a contar de 24/4/2019 até
23/4/2021, conforme Cláusula Décima Terceira - Da Vigência do contrato original. Emitente
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: FABIANA COSTA
OLIVEIRA BARRETO, Procuradora-Geral de Justiça; CONTRATADA: CELSO RENATO DE
OLIVEIRA PAGY e JUSCELINO PEREIRA DA SILVA, Procuradores. Data da assinatura: 26 de
março de 2019.

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

15º Termo Aditivo ao Contrato nº 007/SG/MPDFT/2013. Processo nº 08190.183930/12-18.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: FORTALEZA - SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA.; CNPJ:
38.054.508/0001-45. Objeto: Repactuar os preços praticados no contrato em 3,1432%, a
contar de 1º/1/2019; reajustar os insumos de mão-de-obra e insumos diversos do contrato
em 0,354%, a contar de 30/1/2019; e promover o reequilíbrio econômico-financeiro do
contrato em 0,009%, a contar de 1º/1/2019. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 -

Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral;
CONTRATADA: DIEGO DE OLIVEIRA BARRETO, Diretor Executivo. Data da assinatura: 29 de
março de 2019.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 007/2019-. Processo nº 08191.124049/2018-04. Contratante:
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93.
Contratada: ANDREY HENKE - ME; CNPJ: 10.616.810/0001-20. Objeto: Ata tem por objeto
o Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual aquisição, com
instalação, de cortinas rolo em tecido de tela solar e de tela solar com camada metalizada,
conforme especificações constantes do Edital que, para todos os efeitos, é parte integrante
da Ata. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 10/2019. Vigência: 04/04/2019 até
03/04/2020. Valor Global: R$ 274.254,50. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 -
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral;
CONTRATADA: ANDREY HENKE: Diretor. Data da assinatura: 4 de abril de 2019.

Tribunal de Contas da União

SECRETARIA-GERAL DE CONTROLE EXTERNO
COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTROLE EXTERNO DE GESTÃO DE

PROCESSOS E INFORMAÇÕES
SECRETARIA NO ESTADO DE GOIÁS

EXTRATO DE CONTRATO

a) E spécie: Termo de Contrato nº 01/2019, firmado em 01/04/2019, entre a União, por
intermédio da Secretaria do TCU em Goiás e a Empresa DSA Engenharia Ltda., inscrita no
CNPJ nº 16.873.469.0001-75; b) objeto: prestação dos serviços de manutenção predial do
imóvel ocupado pela Secretaria do Tribunal de Contas da União em Goiás, em regime de
empreitada por preço unitário; c) fundamento legal: Lei nº 10.520, de 17/07/2002 e Lei nº
8.666, de 21/06/1993 e vincula-se ao Edital e anexos do Pregão Eletrônico nº 97/2018-TCU;
d) processo Eletrônico: TC-031.833/2018-7; e) vigência: 01/05/2019 a 30/04/2020; f)
cobertura orçamentária: 3.3.90.39 - Atividade 01.032.0550.4018.0001, g) valor estimado:
R$ 61.994,34, sendo R$ 41.329,60 para o exercício de 2019 e R$ 20.664,74 para o exercício
de 2020; h) Nota de Empenho Estimativa: 2019NE000039, de 20/03/2019; i) signatários:
pela contratante: André de Oliveira Acevedo e pela contratada: Douglas Silva Andrade.

SECRETARIA DO TCU NO ESTADO DO TOCANTINS
EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Contrato n.º 02/2019, firmado entre a Secretaria do Tribunal de Contas da
União no Estado do Tocantins - Sec-TO e a empresa Evolvere engenharia-Eireli, em
27/03/2019; b) Vigência: 12 (doze) meses, contados de 01/04/2019 a 01/03/2020, objeto
do TC-034.529/2018-7; c) Objeto: Prestação de serviços de manutenção predial do imóvel
ocupado pela Secretaria do TCU no Tocantins - Sec-TO, em regime de empreitada por
preço unitário; d) Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e Lei 10.520/2002; e) Processo: TC-
034.529/2018-7; f) Cobertura Orçamentária: Elemento Orçamentário 3.3.90.39 -
Manutenção e conservação de Bens, Atividade 01.032.0550.4018.0001 - Fiscalização da
Aplicação dos Recursos Públicos Federais, conforme NE nº 2019NE000001, de 10/01/2019;
g) Valor anual do Contrato: R$ 74.378,23; h) Signatários: Edilson Guedes de Almeida, pela
contratante e Cléber Vicente da Silva, pela contratada, sendo testemunhas Ricardo
Alexandre Aquino e Adelino Alves da Silva.

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

a) Processo: 000.727/2019-9; b) Espécie: Contrato nº 2/2019, firmado em 02/04/2019,
entre o TCU (Sec-CE) e a empresa Elevadores Villarta LTDA, CNPJ 54.222.401/0001-15; c)
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de elevadores da Sec-
CE; d) Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002 e nº 8.666/1993, Pregão Eletrônico nº
82/2018; e) Vigência: 06/05/2019 a 05/05/2020; f) Valor: R$ 14.400,00; g) NE nº
2019NE000031 de 29/03/2019; h) Signatários: pelo Contratante, Luiz Henrique Pochyly da
Costa, e, pela Contratada, Deise Juliana Silvério.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Processo: 041.121/2018-0; b) Espécie: Contrato nº 1/2019, firmado em 29/03/2019,
entre o TCU (Sec-MS) e a empresa RICARDO CRUVINEL DE OLIVEIRA FILHO 186DF, CNPJ
24.131.569/0001-54; c) Objeto: Contratação de serviço de manutenção predial do imóvel
ocupado pela Secretaria do TCU no Estado do Mato Grosso do Sul - SEC-MS, em regime de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-08T05:07:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




